ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN AN LÃO

Số:          /UBND-GDĐT

V/v chấn chỉnh tình trạng học sinh

vi phạm Luật giao thông đường bộ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày       tháng 4  năm 2023

Kính gửi: - Công an huyện An Lão;

  - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

  - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

  - Các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS, THPT,

Trung tâm GDNN-GDTX trên địa bàn huyện.

Theo phản ánh của nhân dân: Trong thời gian qua, một số học sinh (chủ

yếu là độ tuổi học sinh THPT) vi phạm Luật giao thông đường bộ như điều khiển

xe máy điện, xe máy, mô tô phóng nhanh, vượt ẩu, lạng lách, đánh võng không

đội mũ bảo hiểm,… gây nguy hiểm cho bản thân và người tham gia giao thông.

Để chấn chỉnh tình trạng học sinh vi phạm Luật giao thông đường bộ đồng thời

thực hiện nghiêm Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân

dân huyện An Lão triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023;

UBND huyện An Lão yêu cầu Công an huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND

các xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS, TH&THCS, THPT, Giám

đốc Trung tâm GDNN-GDTX (sau đây gọi tắt là các cơ sở giáo dục) trên địa bàn

huyện thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện

- Tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo các cấp về

đảm bảo an toàn giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và toàn thể học sinh.

- Các cơ sở giáo dục lồng ghép nội dung giáo dục pháp luật về bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông, văn hóa giao thông, kỹ năng tham gia giao thông an toàn

vào trong chương trình chính khóa, tổ chức chuyên đề đội, hoạt động ngoài giờ

lên lớp, hoạt động trải nghiệm nội dung giáo dục an toàn giao thông; tham gia các

cuộc thi vẽ tranh, thi tìm hiểu, bài giảng nội dung an toàn giao thông do các đơn

vị tổ chức.

- Phối hợp với Ban An toàn giao thông, Công an xã, thị trấn tổ chức tuyên

truyền về Luật giao thông đường bộ, tham gia giao thông an toàn.

- Tăng cường công tác quản lý học sinh, phối hợp với các Ban ngành đoàn thể:

Đoàn thanh niên, công an xã, cựu chiến binh, Hội phụ nữ, Hội nông dân … trong việc

quản lý học sinh ngoài nhà trường, tại nơi cư trú và khi tham gia giao thông.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong việc quản lý học sinh

trong nhà trường và trên đường đến lớp.

- Xử lý nghiêm những học sinh không thực hiện các quy định về đảm bảo

an toàn giao thông.

2

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tiếp tục hướng dẫn các trường triển khai tới toàn thể cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh các văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo an toàn giao thông.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn phối hợp chặt chẽ với

các đơn vị chức năng đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, giáo dục thực

hiện nghiêm túc Luật giao thông đường bộ, các quy định của pháp luật về đảm

bảo an toàn cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

3. Công an huyện

- Chỉ đạo đội cảnh sát giao thông, công an các xã, thị trấn phối hợp với các

nhà trường về nội dung, hình thức tuyên truyền, theo chương trình, kế hoạch cụ thể.

- Tích cực tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông và huấn luyện các

kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho học sinh các trường; đặc biệt trực tiếp

thực hiện việc tuyên truyền hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho

các cơ sở giáo dục cấp trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn huyện.

- Tăng cường hoạt động tuần tra kiểm soát nhất là vào khung giờ học sinh

đến trường, tan trường, nhằm phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm theo quy định của pháp luật; gửi danh sách học sinh vi phạm về các cơ ở

giáo dục.

4. UBND các xã, thị trấn

Trong phạm vi quyền hạn của mình có trách nhiệm tăng cường tuyên truyền

phổ biến giáo dục pháp luật an toàn giao thông cho học sinh, nhân dân tại địa phương

mình. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng trong việc quản lý, kiểm tra,

xử lý vi phạm.

Chỉ đạo Đài phát thanh xã, thị trấn tăng cường tuyên truyền đưa tin về trật

tự an toàn giao thông; các lỗi là nguyên nhân chính dẫn tới các vụ tai nạn giao

thông xảy ra trên địa bàn; các trường hợp lạng lách đánh võng, gây rối trật tự công

cộng.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng

	bookmark39

		2023-04-24T16:28:11+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Mạnh Thắng <nmthang@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-25T11:03:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-25T11:03:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-25T11:03:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO <ubanlao@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!